



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結) 平成18年1月26日

上場会社名 株式会社 七十七銀行

上場取引所：東・札

コード番号 8341

本社所在都道府県 宮城県

(URL <http://www.77bank.co.jp/>)

代表者役職名 取締役頭取 氏名 鎌田 宏

問合せ先責任者役職名 総合企画部長 氏名 田村 秀春

TEL(022)267-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

「四半期財務情報の作成のための基本となる事項」(資料5頁)に記載しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	87,963	(3.7)	17,298	(16.9)	9,369	(12.2)
17年3月期第3四半期	84,797	(—)	20,806	(—)	10,674	(—)
(参考)17年3月期	112,790		18,188		9,044	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	2465	—
17年3月期第3四半期	2808	—
(参考)17年3月期	2366	—

(注) 経常収益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

なお、17年3月期第1四半期より四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、17年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	5,557,388	366,243	6.6	96374
17年3月期第3四半期	5,464,872	332,309	6.1	87421
(参考)17年3月期	5,616,224	333,680	5.9	87776

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

平成17年11月24日に公表した平成18年3月期通期の業績見通しは、変更ありません。

比較四半期連結貸借対照表(要約)

株式会社 七十七銀行

(単位:百万円)

科 目	当四半期末(A) (平成18年3月期 第3四半期末)	前四半期末(B) (平成17年3月期 第3四半期末)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成17年3月期末
(資産の部)				
現金預け金	93,529	98,911	5,382	220,194
コールローン 及び買入手形	138,561	71,990	66,571	50,550
買入金銭債権	68,327	154,340	86,013	87,091
商品有価証券	2,569	5,366	2,797	7,779
金銭の信託	50,080	39,787	10,293	39,810
有価証券	2,025,011	1,886,344	138,667	1,923,230
貸出金	3,100,022	3,114,989	14,967	3,202,879
外国為替	679	644	35	523
その他資産	57,731	57,686	45	53,490
動産不動産	47,828	51,205	3,377	50,502
繰延税金資産	2,229	12,410	10,181	14,617
支払承諾見返	45,114	45,901	787	47,029
貸倒引当金	74,298	74,706	408	81,476
資産の部合計	5,557,388	5,464,872	92,516	5,616,224
(負債の部)				
預金	4,730,033	4,729,554	479	4,802,044
譲渡性預金	253,610	244,230	9,380	241,610
コールマネー 及び売束手形	46,014	10,748	35,266	70,405
債券貸借取引受入担保金	18,833	11,416	7,417	18,276
借入金	15,485	16,122	637	15,921
外国為替	105	97	8	113
その他負債	29,295	31,849	2,554	44,162
退職給付引当金	37,269	35,547	1,722	35,816
繰延税金負債	7,539	—	7,539	—
支払承諾	45,114	45,901	787	47,029
負債の部合計	5,183,301	5,125,468	57,833	5,275,380
(少数株主持分)				
少数株主持分	7,843	7,094	749	7,163
(資本の部)				
資本金	24,658	24,658	0	24,658
資本剰余金	7,840	7,838	2	7,838
利益剰余金	250,714	245,291	5,423	243,661
その他有価証券評価差額金	84,597	56,007	28,590	59,033
自己株式	1,567	1,486	81	1,511
資本の部合計	366,243	332,309	33,934	333,680
負債、少数株主持分 及び資本の部合計	5,557,388	5,464,872	92,516	5,616,224

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較四半期連結損益計算書（要約）

株式会社 七十七銀行

（単位：百万円）

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第3四半期)	前四半期(B) (平成17年3月期 第3四半期)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成17年3月期
経 常 収 益	87,963	84,797	3,166	112,790
資 金 運 用 収 益	59,527	58,872	655	77,503
(うち貸出金利息)	(41,098)	(41,948)	(850)	(55,827)
(うち有価証券利息配当金)	(17,565)	(16,104)	(1,461)	(21,044)
役 務 取 引 等 収 益	12,472	11,576	896	15,871
そ の 他 業 務 収 益	13,150	12,946	204	17,671
そ の 他 経 常 収 益	2,812	1,401	1,411	1,743
経 常 費 用	70,665	63,990	6,675	94,602
資 金 調 達 費 用	3,157	2,019	1,138	2,630
(うち預金利息)	(941)	(1,044)	(103)	(1,366)
役 務 取 引 等 費 用	3,464	2,968	496	3,984
そ の 他 業 務 費 用	12,314	11,636	678	15,431
営 業 経 費	44,734	44,257	477	59,817
そ の 他 経 常 費 用	6,994	3,107	3,887	12,738
経 常 利 益	17,298	20,806	3,508	18,188
特 別 利 益	304	110	194	177
特 別 損 失	809	1,727	918	1,813
税金等調整前四半期(当期)純利益	16,793	19,188	2,395	16,552
法人税、住民税及び事業税	6,737	7,886	1,149	9,926
法 人 税 等 調 整 額				3,110
少 数 株 主 利 益	686	627	59	691
四半期(当期)純利益	9,369	10,674	1,305	9,044

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 当四半期および前四半期の法人税等調整額は、「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

比較四半期 連結剰余金計算書

株式会社 七十七銀行

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第3四半期)	前四半期(B) (平成17年3月期 第3四半期)	比 較 (A) - (B)	(参考) 平成17年3月期
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	7,838	7,836	2	7,836
資本剰余金増加高	2	1	1	1
自己株式処分差益	2	1	1	1
資本剰余金減少高	—	—	—	—
資本剰余金四半期末(期末)残高	7,840	7,838	2	7,838
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	243,661	236,934	6,727	236,934
利益剰余金増加高	9,369	10,674	1,305	9,044
四半期(当期)純利益	9,369	10,674	1,305	9,044
利益剰余金減少高	2,316	2,317	1	2,317
配 当 金	2,277	2,278	1	2,278
役 員 賞 与	38	38	0	38
利益剰余金四半期末(期末)残高	250,714	245,291	5,423	243,661

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期財務情報の作成のための基本となる事項

株式会社 七十七銀行

当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり一部「簡便な手続き」を採用して四半期財務・業績の概況を作成しております。なお、四半期財務・業績に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

〔「簡便な手続き」の内容〕

1．貸倒引当金の計上基準

当四半期末の貸倒引当金は、平成17年12月末の自己査定結果に基づく対象債権残高に対し、平成17年9月中間期において適用した引当率に基づき計上しております。

2．法人税等の計上基準

原則として、税引前純利益に重要な税務調整を加えた後の課税所得を基に未払法人税等を算出しておりますが、一部の連結子会社については、簡便的に法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しております。このため、法人税等調整額は、「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

平成17年度第3四半期財務・業績の概況について【単体ベース】

1. 収益状況

平成17年度第3四半期のコア業務純益は200億99百万円(通期業績予想240億円の84%)となり、ほぼ計画どおりに推移しております。

また、当四半期の経常利益は158億84百万円、四半期純利益は92億30百万円と、コア業務純益と同様に順調に推移しており、11月24日に公表した通期業績予想の修正はありません。

(単位:百万円)

	17年度		16年度 第3四半期 (9ヵ月間)	17年度 業績予想 (12ヵ月間)
	第3四半期 (9ヵ月間)	前年同期比		
経常収益	74,372	3,050	71,322	95,000
業務粗利益	62,764	606	63,370	
資金利益	55,736	175	55,911	
役務取引等利益	7,931	74	7,857	
その他業務利益	903	506	397	
うち国債等債券損益	545	671	126	
経費	42,120	517	41,603	
うち人件費	20,511	243	20,754	
うち物件費	19,184	1,017	18,167	
一般貸倒引当金繰入前業務純益	20,644	1,122	21,766	
[コア業務純益]	[20,099]	[1,794]	[21,893]	[24,000]
一般貸倒引当金繰入額	1,716	6,907	8,623	
業務純益	22,361	8,029	30,390	
臨時損益	6,468	4,367	10,835	
うち株式等関係損益	23	80	57	
うち不良債権処理損失()	7,377	3,009	10,386	
経常利益	15,884	3,661	19,545	16,000
特別損益	513	1,116	1,629	
うち減損損失	713	713	-	
法人税、住民税等(調整額含)	6,140	1,194	7,334	
四半期(当期)純利益	9,230	1,351	10,581	9,000
与信関係費用(+)	5,661	3,898	1,763	

(注) 1. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

2. 17年度通期の業績予想は、平成17年11月24日に公表したものであります。

2. 主要勘定等の状況（末残ベース）

(1) 貸出金

貸出金は、17年9月末比 260億円増加し、財務省・預金保険機構等向け貸出金等を除いたコア貸出金ベースでは 295億円の増加となっております。

(単位: 億円、%)

	17年12月末			17年9月末	16年12月末
		17年9月末比	16年12月末比		
貸出金	31,175	260	159	30,915	31,334
(コア貸出金)	(30,809)	(295)	(1,037)	(30,514)	(29,772)
うち中小企業等向け貸出	19,420	76	286	19,496	19,706
中小企業向け	12,338	63	299	12,401	12,637
個人向け	7,082	13	13	7,095	7,069
うち住宅ローン	6,026	25	64	6,001	5,962
中小企業等貸出比率	62.3	0.8	0.6	63.1	62.9

(うち宮城県内)

貸出金	24,138	78	152	24,060	23,986
うち中小企業等向け貸出	17,220	56	310	17,276	17,530
中小企業向け	10,402	48	341	10,450	10,743
個人向け	6,818	8	31	6,826	6,787
うち住宅ローン	5,833	26	70	5,807	5,763
中小企業等貸出比率	71.3	0.5	1.8	71.8	73.1
宮城県内貸出金シェア	43.3	0.0	0.2	43.3	43.5

(注) コア貸出金は、財務省、預金保険機構等向け貸出金及びローンパーティシペーションを除いた貸出金。

(2) 預金（譲渡性預金を含む）

預金と譲渡性預金の合計額は、17年9月末比59億円減少しましたが、個人預金は 696億円の増加と引き続き堅調に推移しております。

(単位: 億円、%)

	17年12月末			17年9月末	16年12月末
		17年9月末比	16年12月末比		
預金 + 譲渡性預金合計	49,874	59	86	49,933	49,788
うち個人預金	34,092	696	51	33,396	34,041

(うち宮城県内)

預金 + 譲渡性預金合計	46,221	592	157	45,629	46,064
うち個人預金	32,114	705	71	31,409	32,043
宮城県内預金シェア	53.0	0.2	0.1	52.8	53.1

(注) 宮城県内預金シェア（譲渡性預金は含まない）は、郵貯を除く。

(3) 預り資産残高

預り資産残高は、公共債、投資信託を中心に順調に推移し、17年9月末比 449億円増加しました。

(単位: 億円)

	17年12月末			17年9月末	16年12月末
		17年9月末比	16年12月末比		
預り資産残高	3,331	449	1,409	2,882	1,922
投資信託	422	117	281	305	141
公共債	2,563	341	1,046	2,222	1,517
個人年金保険	253	17	115	236	138
外貨預金	93	26	33	119	126

3. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示

17年12月末の要管理債権以下の合計残高は、17年9月末比 4億円減少し、1,829億円となりました。

不良債権（要管理債権以下）比率も、17年9月末比0.06ポイント低下し、5.76%となっております。

(単位:億円)

	17年12月末	17年9月末比	17年9月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	603	14
危険債権	727	27	700
要管理債権	499	17	516
小計(A)	1,829	4	1,833
正常債権	29,919	294	29,625
合計(B)	31,748	290	31,458
不良債権比率(A)/(B)	5.76%	0.06%	5.82%

(参考) 部分直接償却を実施した場合

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の不良債権比率は4.82%となります。

(単位:億円)

	17年12月末	17年9月末比	17年9月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	292	27
危険債権	727	27	700
要管理債権	499	17	516
小計(A)	1,518	17	1,535
正常債権	29,919	294	29,625
合計(B)	31,437	277	31,160
部分直接償却額	311	13	298
不良債権比率(A)/(B)	4.82%	0.10%	4.92%

4. 自己資本比率

18年3月末の自己資本比率は、リスクアセットの増加等から単体・連結とも17年9月末比 0.1ポイント程度の低下を見込んでおります。

(単位:%)

	18年3月末予想	17年9月末実績
単体自己資本比率 [国内基準]	11.2程度	11.35
(基本的項目比率)	(10.6程度)	(10.72)
連結自己資本比率 [国内基準]	11.4程度	11.57
(基本的項目比率)	(10.8程度)	(10.94)

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

5. 時価のある有価証券の評価差額

(単位：億円)

	17年12月末				17年9月末			
	時 価	評価差額			時 価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	20,042	1,295	1,427	132	19,705	1,110	1,179	69
株 式	1,854	1,220	1,221	1	1,613	973	977	4
債 券	15,719	5	112	107	15,815	94	141	47
その他	2,469	70	94	24	2,277	43	61	18

(注) 1. 有価証券のほか、コマーシャル・ペーパーも含めております。

2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

6. デリバティブ取引

(1) 金利関連取引

(単位：億円)

	種 類	17年12月末			17年9月末		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
取引所	_____	-	-	-	-	-	-
店 頭	_____	-	-	-	-	-	-
	合 計			-			-

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

(2) 通貨関連取引

(単位：億円)

	種 類	17年12月末			17年9月末		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
取引所	_____	-	-	-	-	-	-
店 頭	通貨スワップ	10	0	0	-	-	-
	為替予約	796	39	39	741	24	24
	合 計			39			24

(注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

なお、株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引及びクレジットデリバティブ取引については、該当ありません。